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STÖD FÖR PERSON SOM VÅRDAR ELLER STÖDJER ÄLDRE 
NÄRSTÅENDE   

BAKGRUND OCH INLEDNING 
Kommunerna är skyldiga att erbjuda stöd för att 
underlätta för de personer som vårdar en närstå-
ende som är långvarigt sjuk eller äldre eller stöd-
jer en person som har funktionsnedsättning. I 
förarbetena till lagändringen framhålls vikten av 
att kommunerna erbjuder olika typer av stödin-
satser. Även kommunfullmäktige framhåller i 
sitt budgetdokument för 2010 vikten av ett varie-
rat och flexibelt utbud av stöd- och hjälpinsatser 
till dem som vårdar närstående. 
 
Syftet med granskningen har varit att bedöma 
om stadsdelsnämnderna och äldrenämnden har 
en ändamålsenlig styrning, uppföljning och kon-
troll av insatserna för anhöriga. Granskningen 
har avgränsats till anhörigstöd inom äldreomsor-
gen. De nämnder som granskats är stadsdels-
nämnderna Kungsholmen, Älvsjö och Spånga-
Tensta. Även äldrenämnden ingår i granskningen 
utifrån sin roll att samordna och utveckla stadens 
äldreomsorg. 

IAKTTAGELSER OCH BEDÖMNINGAR 
Sammanfattningsvis bedömer revisionskontoret 
att framförallt stadsdelsnämndernas, men i vissa 
delar även äldrenämndens, styrning, uppföljning 
och kontroll av insatserna för anhöri-
ga/närstående behöver utvecklas. Detta gäller 
framförallt uppföljningen. 

 
Revisionskontoret bedömer att det finns en tyd-
lig central styrning av arbetet med anhörigstöd 
genom kommunfullmäktiges policy för anhö-
rigstöd, budget för 2010 och äldreplan för 
2007-2011. De granskade stadsdelsnämndernas 
verksamhetsplaner har en koppling till de cen-
trala styrdokumenten, men nämndernas be-
skrivning av hur arbetet med stödet till de an-
höriga ska bedrivas behöver utvecklas. Av 
verksamhetsplanerna bör framgå vilka resultat 
som ska nås, på vilket sätt och hur resultaten 
ska följas upp.  
 
Granskningen visar att nämnderna har kommit 
olika långt i sitt arbete med att utveckla insatser 
och stödformer för de anhöriga. Revisionskon-
toret bedömer att samtliga tre nämnder tillhan-
dahåller ett utbud i överensstämmelse med sta-
dens anhörigpolicy. Vidare indikerar gransk-
ningen att nämnderna, i enlighet med centrala 
direktiv, samarbetar med frivilligorganisationer 
för att kunna erbjuda ett brett öppet stöd.   
 
Kommunfullmäktiges strävan, som den ut-
trycks i centrala styrdokument, är att stödet ska 
sättas in i god tid. Granskningen visar dock att 
det är svårt att nå anhöriga i ett tidigt skede. 
Därför är det angeläget att nämnderna diskute-
rar nya tillvägagångssätt för hur dessa anhöriga 
ska nås.  
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En viktig faktor i arbetet med att identifiera an-
höriga i behov av stöd är att utveckla samarbete 
med utomstående aktörer, t.ex. privata utförare, 
intresseorganisationer och landstingets verk-
samheter. Likaså är det viktigt att anhörigstödet 
tydliggörs i de avtal som upprättas inom sta-
dens kundvalssystem.  
 
Stadens anhörigpolicy anger att anhörigombud 
ska utses på arbetsplatserna med uppgift att 
särskilt uppmärksamma och tillgodose de an-
hörigas situation och behov. Granskningen vi-
sar att anhörigombud finns i varierande ut-
sträckning. Nämnderna rekommenderas att in-
ventera förekomsten av anhörigombud för att 
kontrollera att anhörigpolicyn följs. Vidare, en-
ligt anhörigpolicyn, ska anhörigkonsulenterna 
upprätta stödplaner vid behov. Granskningen 
visar att sådana i princip inte upprättas och att 
kunskapen om när och hur de ska upprättas är 
outvecklad. Äldrenämnden bör därför förtydli-
ga syftet med stödplaner.  
 
Nämnderna bör se till att förvaringen av anhö-
rigkonsulentens minnesanteckningar förbättras. 
Minnesanteckningarna måste förvaras på ett 
sådant sätt att obehöriga inte får tillgång till 
uppgifterna. 
 
Vad gäller uppföljning och kontroll bedömer 
revisionskontoret att de granskade nämnderna 
saknar en systematiskt insamlad kunskap om 
anhörigstödet vad gäller insatsernas omfatt-
ning, kvalitet och resultat. Detta gäller både de 
öppna och de biståndsbedömda insatserna. Ar-
betet med uppföljning och utvärdering av stö-
det till anhöriga bör därför utvecklas. Stads-
delsnämnderna bör även säkerställa att registre-
ringen i Paraplyet sker på ett korrekt sätt så att 
stadens statistik om biståndsbedömda insatser 
för anhöriga blir fullständig och rättvisande. 
 
Äldrenämnden bör utveckla system och former 
som möjliggör en samlad och enhetlig redovis-
ning av verksamheten till kommunfullmäktige. 
Bland annat behövs en förstärkt kontroll av att 

stadens äldreomsorgsstatistik har en tillfreds-
ställande kvalitet vad gäller uppgifter om bi-
ståndsbedömda insatser för anhöriga. Vidare 
bör nämnden överväga att ytterligare tydliggö-
ra anhörigperspektivet, t.ex. i stadens gemen-
samma riktlinjer för handläggning av ärenden 
enligt SoL och LSS inom äldreomsorgen. Detta 
för att säkerställa att även de anhörigas behov 
av stöd uppmärksammas vid handläggning av 
en närståendes ansökan om hjälp.  

GRANSKNINGENS GENOMFÖRANDE 
Granskningen har genomförts i form av inter-
vjuer med nyckelpersoner inom äldreomsorgen 
för de granskade nämnderna. 
 
Verifiering har skett med stöd av en begränsad 
aktgranskning för att undersöka om dokumen-
tationen i den närståendes personakt fokuserar 
på både den närståendes och den anhöriges be-
hov. 
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